Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

<

адрес> 18 мая 2017 года

Ленинский районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего Иванова А.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО8,

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Адвокатским бюро «Константа»,

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16 часов 05 минут у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, с целью его незаконного дальнейшего хранения и личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в указанную выше дату и период времени, следуя около 

<

адрес>, с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «Prestigio» посредством обмена электронными сообщениями через сеть Интернет договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в указанные выше дату и период времени ФИО2 проследовал к терминалу оплаты, расположенному в помещении магазина «Квартал» по адресу: 

<

адрес> где через терминал оплаты платежей осуществил в пользу неустановленного лица электронный платежный перевод денежных средств в сумме 600 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Далее ФИО2, следуя полученным от неустановленного следствие лица инструкциям, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 35 минут проследовал на участок местности около 

<

адрес>, где обнаружил ранее спрятанный сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентилтил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 0,95 грамма, что является крупным размером наркотического средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО2, в указанные выше дату, период времени и месте, с целью дальнейшего незаконного хранения и личного употребления забрал вышеуказанное вещество общей массой не менее 0,95 грамма в пакете из полимерного материала и убрал в задний левый карман надетых на нем джинсов, совершив таким образом незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта. При этом действия ФИО2 в момент приобретения им наркотического средства были замечены сотрудниками полиции. 

В указанные выше дату и период времени ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра, проведенного около 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут, сотрудниками полиции у ФИО2 в заднем левом кармане надетых на нем джинсов обнаружено и изъято ранее им незаконно приобретенное без цели сбыта вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентилтил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в свертке полимерного материала, массой 0,95 грамма, что является крупным размером наркотического средства, которое ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 50 минут незаконно приобрел без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 0,95 грамма, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентилтил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма наркотического средства.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения массой 0,93 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентилтил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма наркотического средства.

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (в действующей редакции) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции) метиловый эфир 3-метил-2-1-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» значительным размером для наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляет свыше 0,05 грамма, крупным размером свыше 0,25 грамма, а особо крупным размером свыше 500 грамм.

Совершив незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО2 нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции), согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения - лицензии органа власти, является незаконным.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и согласен с описанием преступного деяния.

ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Им совершено преступление, наказание за которое Уголовным Кодексом РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство ФИО2 заявил добровольно, после проведения консультации с защитником, и он пояснил, что в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник ФИО4 просил удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО2, подтвердив соблюдение всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый ФИО2, не имея специального разрешения, установленного законодательством РФ, приобрел для личного потребления наркотические средства, после чего был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Масса изъятого наркотического средства превышает установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ крупный размер.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил тяжкое преступления. 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал на момент совершения инкриминируемых действий. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией ФИО2 не страдает (л.д.161-162). Суд, оценивая поведение подсудимого, соглашается с выводами экспертов и считает ФИО2 вменяемым.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд признаёт факт привлечения к уголовной ответственности впервые, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие хронического заболевания, состояние здоровья его родителей. Признание вины учитывается судом как основание для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, не установлено.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы. Принимая во внимание отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, ему необходимо назначить данный вид наказания, оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учётом сведений о наличии смягчающих наказание обстоятельств, положительных характеристиках ФИО2 суд считает возможным назначать подсудимому минимальное наказание, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, и не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Высокая общественная опасность совершенного преступления, требования восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых подобных преступлений, свидетельствуют о возможности достижения целей наказания только в условиях изоляции ФИО2 от общества, оснований для применения ст.73 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: протокол личного досмотра и детализацию телефонных сообщений хранить при деле; конверт с наркотическим средством и первоначальной упаковкой необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО6 изменить на заключение под стражей. Содержать ФИО2 под стражей в ФКУ «СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>». Взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: протокол личного досмотра и детализацию телефонных сообщений хранить при деле; конверт с наркотическим средством, содержащим метил 2-(1-(5-фторпентилтил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 0,91 грамма, и первоначальной упаковкой уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течении 10 суток со дня вручения копии приговора - в апелляционной жалобе, или в тот же срок после вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Судья Иванов А.А.